1

2022年 11月４日

各 位

会 社 名 日 本 エ コ シ ス テ ム 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  松 島  穣

 (コード番号：9249 東証スタンダード市場・名証メイン市場)

問 合 せ 先 取 締 役 管 理 本 部 担 当  稲 生  篤 彦

電 話 番 号  0 5 8 6 - 6 4 - 9 2 4 9

株式取得（子会社化）に関する株式譲渡契約締結のお知らせ

当社は、2022 年 11 月４日開催の取締役会において、以下のとおり、オー・ティー・エス技術サービス株式会

社（以下オー・ティー・エス技術サービス）の全株式を取得し、子会社化することに関し、株主との間で株式譲

渡契約を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、本件は、適時開示基準には該当し

ないため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．株式の取得の理由

  当社の公共サービス事業では、公営競技場における、トータリゼータシステムの設計・製造・販売・機器設

置及び一般事業者も含めた空調衛生設備等のファシリティに関わる事業、及び公営競技場における、トータリ

ゼータシステムのメンテナンスに関わる事業、AIによる競輪予想サービス等の運営業務に関わる事業を推進し

ております。

一方、オー・ティー・エス技術サービスは、公営競技場における運営、トータリゼータシステムのソフト

ウェア開発、各種機器・システムメンテナンスなどの事業を推進しております。

この度、本件が当社グループの公共サービス事業の公営競技場における、トータリゼータシステムの販売・

機器設置、メンテナンス、運営業務に関わる領域の強化に繋がり、企業価値向上に資するものと判断したこと

から、オー・ティー・エス技術サービスの全株式取得（子会社化）を行うことといたしました。

２．株式を取得する会社（オー・ティー・エス技術サービス）の概要

（１） 名 称 オー・ティー・エス技術サービス株式会社

（２） 所 在 地 東京都杉並区阿佐谷南三丁目５０番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小林貞雄

（４） 事 業 内 容
公営競技場における運営、トータリゼータシステムのソフトウェア開発、

各種機器・システムメンテナンス

（５） 資 本 金 15百万円

（６） 設 立 年 月 日 1974年 12月

（７） 大株主及び持株比率 草野良志郎 47.3％、草野 あつ子 20.7％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

（９）
最近３年間の財政状態

及び経営成績
相手先の意向により、非開示とさせていただきます。

2

３．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
30,000株

（議決権の数：30,000個）

（３） 取 得 価 額

独立した第三者による評価に基づき算定した価格で取得する予定でありま

す。なお、相手先の意向により、非開示とさせていただきます。

直前連結会計年度の末日における連結純資産額及び直前事業年度の末日に

おける純資産の額の15％未満であり、開示基準には該当しておりません。

（４） 異動後の所有株式数

30,000株

（議決権の数：30,000個）

（議決権所有割合：100％）

４．日 程

（１） 株式譲渡契約締結日 2022年 11月４日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年 11月７日

５．今後の見通し

  本株式取得が予定通り実行された場合、オー・ティー・エス技術サービスは 2023 年９月期第１四半期より

当社の連結子会社となる予定です。また、本件による当社グループの 2023 年９月期の連結業績に与える影響

は軽微であります。

以 上